
 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  

Via Terenzio Mamiani, 88 - 60125 Ancona 

marche@cri.it – tel. 071-2073302  

C.F. e P.IVA 13669721006  

 

 

www.cri.it 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 9 

del 19/01/2021 

 

OGGETTO: “Indizione Corso Trainer Trasversale CRI e bando per selezione” 
 

IL PRESIDENTE 

VISTO  lo Statuto dell’associazione della Croce rossa Italiana registrato in Roma il 

04/01/2016 nr. 50 serie 1T repertorio nr. 3132 Raccolta nr. 2134; 

VISTO        il Decreto legislativo nr. 178 del 28/09/2012 di riorganizzazione 

dell’Associazione della Croce Rossa a norma dell’art.2 della legge nr.183 del 

01/01/2010 e s.m.i.; 

VISTI gli esiti dell’ultimo incontro regionale in cui è emersa la necessità di rivedere 

le diverse necessità e specificità del nostro territorio;  

VISTA  la necessità di integrare le unità già presenti sul nostro territorio regionale; 

PRESO ATTO della disponibilità del Centro Formativo Regionale a coordinare tale 

bando e successivamente il corso attraverso i suoi formatori; 

VISTO  il parere favorevole del Consiglio Direttivo Regionale che ratificherà il presente 

provvedimento al prossimo CDR utile; 

 

Per tutto quanto espresso in premessa: 

 

DETERMINA 

Di indire il 1° CORSO TRAINER TRASVERSALE CRI MARCHE, con inizio delle lezioni il 

18 Febbraio 2021 e conclusione il 20 Marzo 2021. 

 

Le lezioni del corso, come da Regolamento Nazionale Formazione CRI, si terranno in 

modalità online secondo il seguente calendario:  

 

mailto:marche@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  

Via Terenzio Mamiani, 88 - 60125 Ancona 

cr.marche@cri.it – tel.071.2073302 

C.F. e P.IVA 13669721006  

 

 

 

www.cri.it 

 

 

 

• 18/02/2021 (ore 20.30-22.30) INTRODUZIONE E PRESENTAZIONE CORSO 

• 20/02/2021 (ore 14.00-18.00) RUOLI E COMPITI DEL DIRETTORE E DEL TRAINER 

• 23/02/2021 (ore 20.30-22.30) PRINCIPI DELL’APPRENDIMENTO 

• 26/02/2021 (ore 20.30-22.30) PROGETTAZIONE DIDATTICA 

• 4/03/2021 (ore 20.30-22.30)   ELEMENTI TECNICI DELLA DIDATTICA (parte 1) 

• 6/03/2021 (ore 14.30-17.30)   ELEMENTI TECNICI DELLA DIDATTICA (parte 2) 

• 9/03/2021 (ore 20.30-23.30)   ASPETTI COMUNICATIVI E GESTIONE D’AULA 

• 11/03/2021 (ore 20.30-22.30) MONITORAGGIO E VALUTAZIONE 

• 13/03/2021 (ore 14.30-17.30) STRATEGIA E PIANIFICAZIONE. LAVORO IN 

GRUPPO 

(parte 1)  

• 16/03/2021 (ore 20.30-22.30) PRINCIPI E VALORI DI CROCE ROSSA, ETICA 

• 20/03/2021 (ore 14.30-17.30) STRATEGIA E PIANIFICAZIONE, LAVORO IN 

GRUPPO  

(parte 2) 

 

Le lezioni saranno tenute dai Formatori Regionali, con il contributo di alcuni Formatori CRI 

di altre Regioni, e di esperti esterni di progettazione formativa. 

Gli esami conclusivi si terranno nella settimana dal 21 al 28 Marzo: date e orari verranno 

concordati con i discenti. 

 

 

 

 

 

mailto:cr.marche@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  

Via Terenzio Mamiani, 88 - 60125 Ancona 

cr.marche@cri.it – tel.071.2073302 

C.F. e P.IVA 13669721006  

 

 

 

www.cri.it 

 

 

REQUISITI RICHIESTI PER PARTECIPARE AL CORSO: 

 

1. Possono partecipare al MODULO TRASVERSALE TRAINER i volontari e i 

dipendenti che possiedono la qualifica di OPERATORE CRI (nelle diverse 

discipline di area 1, area 2, area 3, area 5, area 6) che vogliono acquisire le 

competenze necessarie per svolgere attività di docenza in quella determinata 

disciplina; l’attestato di operatore ( es. “esecutore full d” , “esecutore TSSA” , 

Opem, Opsa, Operatore di Educazione alla Pace, Operatore Area Salute, 

“operatore di trucco”, “simulatore”, ecc….) dovrà essere presentato al 

momento dell’iscrizione al corso 

2. Possono partecipare al MODULO TRASVERSALE TRAINER i volontari o 

dipendenti CRI che siano in possesso di diploma di scuola secondaria 

superiore. 

3. Non possono partecipare al MODULO TRASVERSALE TRAINER in ruolo di 

riserva o assenti per malattia o aspettativa, o in ruolo di sospensione per 

provvedimento disciplinare 

4. I volontari o dipendenti CRI devono ricevere nulla osta alla partecipazione al 

corso da parte del Presidente di Comitato CRI 

 

PROVE SELETTIVE PER L’AMMISSIONE AL CORSO 

 

Le SELEZIONI per i volontari e dipendenti CRI che vogliono partecipare al MODULO 

TRAINER TRASVERSALE si terranno nel pomeriggio di SABATO 30 GENNAIO 2021 

dalle 15.00 alle 18.00 e nelle serate di MARTEDI’ 2/02/2021 e GIOVEDI’ 4/02/2021 dalle 

20.00 alle 23.00. 

Nel pomeriggio di sabato 30 Gennaio i candidati che hanno fatto richiesta di partecipazione, 

che saranno suddivisi in 6 gruppi e convocati online in 6 fasce orarie da 30 minuti ciascuna, 

saranno sottoposti ad un TEST di 30 domande a scelta multipla così strutturato: 

 

 

 

mailto:cr.marche@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  

Via Terenzio Mamiani, 88 - 60125 Ancona 

cr.marche@cri.it – tel.071.2073302 

C.F. e P.IVA 13669721006  

 

 

 

www.cri.it 

 

 

• 10 domande su statuto di Croce Rossa e Principi e Valori CRI 

• 20 domande sui contenuti della materia/specialità su cui si vuole acquisire la qualifica 

di Istruttore (es: Istruttore FULL D, Istruttore TSSA, Monitore di Primo Soccorso, 

Istruttore di Protezione Civile, Trainer Soccorso Piste, Trainer di Attività sociale 

(TAS), Coordinatore di attività di clownerie (CAC), Coordinatore attività di sportello 

sociale (COSP), Trainer OPSA, Trainer Cinofilo; Istruttore PSG, Direttore Percorso 

Gioventù, ecc…) 

Nelle serate di martedì 2 Febbraio o Giovedì 4 Febbraio i candidati verranno convocati 

online singolarmente dalla commissione per un colloquio di 10/15 minuti in cui verranno 

valutate le capacità comunicative e relazionali e le attitudini personali attraverso una micro-

lezione di 6 minuti su un breve argomento di carattere generale scelto dal candidato 

(“Immagina di essere di fronte ad un’aula di 20 persone e di parlare in 6 minuti di … “). 

A seguito delle selezioni la Commissione, composta dai Formatori Regionali CRI, 

comunicherà l’elenco dei candidati ammessi al corso. 

Qualora dovessero esserci un numero di candidati idonei superiore alle 30 unità, verrà 

organizzato un ulteriore modulo trainer trasversale nei mesi di Marzo e Aprile 2020. 

Si ricorda che, una volta ottenuta la qualifica di Trainer Trasversale CRI, il trainer dovrà 

seguire il corso istruttori, organizzato dall’ Area di riferimento, di applicazione della didattica 

alla disciplina/specialità di insegnamento prescelta. 

 

E’ possibile iscriversi alle selezioni compilando il google form al seguente link  

 

https://forms.gle/pEVs5K8VWq1hwg6q9 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cr.marche@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  

Via Terenzio Mamiani, 88 - 60125 Ancona 

cr.marche@cri.it – tel.071.2073302 

C.F. e P.IVA 13669721006  

 

 

 

www.cri.it 

 

 

 

TESTI CONSIGLIATI PER LA PREPARAZIONE ALLE SELEZIONI E AL MODULO 

TRAINER TRASVERSALE: 

• APPUNTI DI METODOLOGIA DIDATTICA – CRI – a cura di Tiziana Tellini (NB: in 

allegato alla presente mail e consigliato a tutti gli aspiranti istruttori, 

indipendentemente dalla disciplina/specialità che si andrà ad insegnare) 

• TRASPORTO SANITARIO E SOCCORSO IN AMBULANZA" - manuale per la 

formazione di soccorritori volontari - Davide Bolognin (per ISTRUTTORI TSSA) 

• MANUALE PTC BASE (Prehospital Trauma Care- modulo Base) IRC (per 

ISTRUTTORI TSSA) 

• Manovre di Rianimazione Cardiopolmonare e Defibrillazione (BLSD) in età adulta e 

pediatrica per Soccorritori - MANUALE FULL D CRI per SOCCORRITORI (per 

ISTRUTTORI FULL D) 

• LINEEE GUIDA ERC 2015 sulla Rianimazione Cardiopolmonare e Defibrillazione 

Precoce (per ISTRUTTORI FULL D)  

• LINEE GUIDA DI EUROPEAN RESUSCITATION COUNCIL per la RIANIMAZIONE 

CARDIOPOLMONARE DURANTE LA PANDEMIA COVID-19 (per ISTRUTTORI 

FULL D) 

• MANUALE DEL SOCCORRITORE – Manuale per la formazione dei soccorritori – 

edito da IRC, a cura di Maurizio Menarini (per MONITORI DI PRIMO SOCCORSO)  

• LEZIONI DI PRIMO SOCCORSO DIRETTIVE AD USO DEI MONITORI CRI (per 

MONITORI DI PRIMO SOCCORSO)  

• SLIDE CORSO OPEM CRI (per Istruttori PC, Trainer Soccorso Piste, Trainer OPSA)  

• CODICE DI PROTEZIONE CIVILE (per Istruttori Protezione Civile) 

• Strategia e Vision della Croce Rossa Italiana in ambito sociale e la 

contestualizzazione rispetto alle indicazioni e agli standard FICR; i regolamenti di 

funzionamento e dei corsi di formazione della Croce Rossa Italiana; le linee guida 

per le attività proposte didattiche e catalogo formativo di area sociale (per corsi 

TRAINER di ATTIVITA’ SOCIALI) 

 

 

mailto:cr.marche@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  

Via Terenzio Mamiani, 88 - 60125 Ancona 

cr.marche@cri.it – tel.071.2073302 

C.F. e P.IVA 13669721006  

 

 

 

www.cri.it 

 

 

 

• Per i corsi Trainer Cinofilo, Soccorso Piste, OPSA, SMTS, fare riferimento ai referenti 

tecnici regionali e ai Formatori per avere le slide del corso operatori cu cui effettuare 

la preparazione  

 

• MANUALE TRUCCATORI e MANUALE SIMULATORI (per corsi TRAINER TRUCCO 

E SIMULAZIONE) 

 

• STRATEGIA DELLA CROCE ROSSA ITALIANA VERSO LA GIOVENTU’ (per corsi 

ISTRUTTORI PSG/DIRETTORE PERCORSO GIOVENTU’ di cui in allegato) 

 

Si prega di dare massima diffusione della presente comunicazione ai DELEGATI 

LOCALI DI AREA e a tutti i soci CRI dei comitati, e di effettuare l’iscrizione dei 

potenziali trainer che parteciperanno al Test selettivo del 30 gennaio sul Google form 

dedicato ENTRO e NON OLTRE le ore ore 20.00 di martedì 26 GENNAIO 2021, per 

consentire allo Staff di organizzare al meglio la logistica delle selezioni e le convocazioni 

degli iscritti. 

 

Si prega gli istruttori ai vari livelli, in collaborazione con i Delegati Locali di Area, e con i 

Referenti Regionali di Area e Attività, di mettersi a disposizione per la preparazione dei 

candidati trainer. 

 

 

           Il Presidente Regionale 

                       Dott. Andrea GALVAGNO 

mailto:cr.marche@cri.it

